Bull. Rom.

81. Cong. sac. rit. et ind. – Petente procur. gen. S. I. in nomine rectoris S. I. in Danzica, S. D. N. ind. plenariam, generaliter concessam pro visitantibus aliquam eccl. S. I. in sex festivitatibus SS. Ign. Fr. Xav. Fr. Borg. I. Fr. Regis, Stan et Alois., ad dominicam infra octavam earumdem respective festivitatum pro omnibus visitantibus eccl. praefati collegii benigne transtulit. Ex secr. – S. Borgia, secr.

9 Sept. 1766.

Bullae

82. A. F. R. M. *Animarum saluti*. – Clem. XIII, supplicante Laur. Ricci S. I. Praep. Gen. indulgentias et facultates ultimo a

Ben. XIV (supra n. 33.) in Indiis concessas ad 20 annos renovat.
R. ap. S. M. M. X Sept. 1766 P. an. IX.

Bull. Rom. — Bull. de propag. fide IV, 125.

83. Decretum ind. plen.... Ex aud. SSmi. Ad humillimas preces Laur. Ricci Praep. Gen. S. I. SS. D. N. Clem. PP. XIII Christi fidelibus qui decem dominicis diebus ante festum S. Ignatii Loiolae sive alias per annum... sanctificaverint et aliquam ecclesiam S. I. visitaverint, in qualibet ex praed. dominicis plen. ind. concessit. — N. Card. Antonellus, S. Borgia secr.
R. ex secr. S. C. indulg. 27 Ian. 1767.

Ex typ. cam. ap.

Bullae.

84. *De puella ista.* — Clem. XIII Iosepho Sammating S. I. presb., Magni Etruriae Ducis confessario significat a se ad Principem, ad Nuntium, ad archiepōs Florentinum et Pisanum et ad ipsum Iosephum fuisse scriptum de puella iudaea in vitae periculo baptizata et iussu Ducis patri reddita; post similem casum in civitate Regensi, in quo iuri Ecclesiae a Duce Mutinensi satis factum est, ut Princeps sibi persuadeat suam animam de aet. salute periclitari, a confessario expectat.

R. ap. S. M. M. XIV Apr. 1767. P. an. IX.

Bull. Rom. — Bull. de pr. fide. IV, 144.

85. *Gravissimo et plane inopinato.* — Clem. XIII Ioanni archiepō Tarraconen. significat se perculsum nuntio pulsos esse a Carolo Hisp. rege cathol. S. I. clericos regulares, admirari tam subitam eorum, quos plurimi Hisp. epōrum sibi commendarunt, mutationem, si qui inter eos Principem graviter laeserit, non idcirco in omnes animadvertisendum, se paratum esse ad ea corrienda quae rex in S. I. irrepsisse deprehenderit, huc potissimum spectandum ne si S. I. in Hisp. intereat religio apud barbaras nationes pereat.

R. ap. S. M. M. XXI Apr. 1767 P. an. IX.

Bull. Rom.

86. *Improvisum.* — Clem. XIII Joachico de Osma O. Min. S. Fr. confessario Regis catholici commendat ut optimo Principi, cui se in via Domini ducem praebet, de inexpectata calamitate S. I. et

de clade animarum innumerarum quas de manu regis requiret Christus, consilia suggerat.

R. ap. S. M. M. XXI Apr. 1767 P. an. IX.

Bull. Rom.

87. *De repentina.* — Clem. XIII Aloysio card de Corduba archiepō Toletano significat dolorem de calamitate S. I., quam anno superiore plurimi Hisp. episcopi commendarant, quam in sua dioecesi idem Aloys. utilem testatur, excruciasi se clade animarum in Hisp. et praesertim apud barbaras gentes.

R. ap. S. M. M. XXX Apr. 1767 P. an. IX.

Bull. Rom.

88. *Decretum extensionis indulgentiae..* Ex aud. SSmi. Ad humillimas preces Laur. Ricci Praep. Gen. S. I. SS. D. N. Clem. PP. XIII ind. plen. concessam clericis regularibus eiusdem Soc. in fer. VI post octavam SS. Corp. Christi clementer extendit ad fideles qui in praefata feria eccl. S. I. visitaverint ibique per aliquod tempus anti SS. Euch. sacr. vel ante Servatoris nostri Iesu imaginem iuxta mentem Sanct. suae oraverint. Absque brevi, perpetuo valitura. — N. Card. Antonellus praef. S. Borgia secr.

R. ex secr. S. C. ind. 2 Iun. 1767.

Ex typ. cam. ap.

Bullae.

89. *Ad augendam fidelium.* — Clem. XIII universis Christifidelibus eccl. S. I. visitantibus 5 Febr. ind. plen. concedit. Ad septennium.

R. ap. S. M. M. XI Aug. 1767 P. an. X.

Bull. Rom.

90. *De clericorum reg. S. I.* — Clem. XIII comiti de Kaunitz significat de calamitate S. I. ex utraque Sicilia et regno Neapolitano expulsae exponere Nuntium apost. apud caes. aulam a se esse iussum litterasque mitti ad Mariam Theresiam, postulat ut apud reginam apostolicam officia sua conferat ut laesae dignitati Pontificiae satisfiat, et commendat S. I. cuius utilitatis testes habet epōs ex omni natione de eius incolumentate sollicitos.

R. ap. S. M. M. V Dec. 1767 P. an. X.

Bull. Rom.

91. *Cum ex utraque Sicilia.* – Clem. III comiti Colloredo significat et per Nuntium apostolicum exponi iussit iniuriam tum apostolicae suae in Ecclesia potestati, tum summi sui in eccles. ditionem imperii maiestati illatam per S. I. e Sicilia expulsionem de qua iniuria scribi iussit ad caesar. maiest. Iosephi, rogat ne Rom. Ecclesiam desertam cum tanto probro patiatur.

R. ap. S. M. M. V Dec. 1767 P. an. X.

Bull. Rom.

92. *Incredibilem nobis.* – Clem. XIII Antonio Card. Sersalio, cuius vic. gen. iis conventibus in quibus iniqua de expellenda noctu militari manu ex utraque Sicilia S. I. consilia suscipiebantur, cum saecularibus ministris aderat, et ecclesiastici homines gravissimo ausu delectabantur, exprobrat silentium, quod quonam modo possit cum officio suo componere videat.

R. ap. S. M. M. XXIX Dec. 1767 P. an. X.

Bull. Rom.

93. *In ea quam clerici.* Clem. XIII Philippo ep̄o Aliphano exprobrat quod cum nonnullis episcopis consiliis de S. I. in Sicilia calamitate adesse non veritus sit, hortatur suae conscientiae consulat neque amplius quoconque praetextu etiam fugiendi gravioris mali ad tales conventus in posterum conveniat.

R. ap. S. M. M. XXIX Dec. 1767 P. an. X.

Bull. Rom.

94. *Quae tui facti.* – Clem. XIII Emmanueli Pinto magno magistro Hospitalis S. Ioan. Hierosolymitani exprobrat rationem facti in paranda profectione ex ista insula cler. reg. S. I. et in occupandis eorum bonis, contra rationem a S. Pontifice statutam, emolliiri se tamen per litteras eius 15 Iun. significat, et quid praestare teneatur declarat.

R. ap. S. M. M. XIII Iul. 1768 P. an. X.

Bull. Rom.

CLEMENTIS XIV.

Clemens XIV, Burgopacensis, fr. Laurentius Ganganelli, Ord. conventualium S. Francisci, intercessione cuiusdam e nostris Romam vocatus et regens collegii S. Bonaventurae factus, anno 1743 theses ab uno e suis propugnandas S. Ignatio de Loyola dedicari voluit. Anno 1759, Clementi XIII, qui religiosum aliquem sacra purpura ornare cogitabat, a cardinali Spinelli ut iesuitarum amicus propositus, cardinalis tit. S. Laurentii in Pane et perna creatus est, dein tit. SS. XII Apostolorum accepit. XIX Maii 1769 electus Papa, XXVIII eiusdem mensis episcopus consecratus, et IV Iunii coronatus est.

Mense Iulio ad regem Galliae scripsit sibi non licere vituperare vel abolere Institutum S. I. a concilio Tridentino et a 19 praedecessoribus suis approbatum, paratum tamen se profitebatur ad concilium cogendum in quo ieiuniae causam suam agerent; imperatorem, regesque Sardiniae et Prussiae in Societatis gratiam ad se litteras scripsisse addebat. Porro ditionem Avenionensem et Beneventanam alienari a statu Pontificio iniquum esse solaque vi id fieri posse protestabatur. Demum anno 1773, a ministris regum borbonicorum et praecipue a comite de Florida Bianca, pacem universalem, si extincta esset Societas, pollicentibus, compulsus, breve *Dominus ac Redemptor*, cuius ipsem exordium *Rex pacificus* scripsit, 21 Iulii subsignavit, et 16 Aug. Romae publicari et executioni mandari iussit.

Numerabat Societas 6 assistentias, 41 provincias, 24 domos professas, 61 domos probationis, 171 seminaria, 669 collegia, 340 residentias et 273 missiones: universim socios 22,589. (De Novaes).

1. *Coelestium munerum.* — Clem. XIV petente Laur. Ricci Praep. Gen. missionariis S. I., ubi tamen non erunt missionarii Congr. de prop. fide, et fidelibus ad quos accesserint apost. bened. et plenar. indulgentiam ad septennium concedit. (Cfr. Cl. XIII, n. 24.)

R. ap. S. M. M. XII Jul. 1769 P. an. I.

Nov. bull. S. I. p. 312. — Typ. cam. ap.

Bullae.

2. *Essendo à Noi ben nota.* — Clem. XIV comite de Oeyras, fidelissimi regis primo ministro de S. Sede bene merito communicat suum desiderium ut offeratur sibi promovenda ad sacram purpu-

ram persona regi grata, ut accipiatur in Nuntium Apostolicae Sedis Innocentius Conti, ut sibi secreto nota fiant res curiae lusitanicae et ut a foederatis curiis in negotio quod Pontifex exsequendum assumpsit non urgeatur inopportune.

28 Aug. 1769.

Arch. Stonyhurst (excmp. lithog.).

3. *Le dernier projet.* — Clem. XIV Ludovico Francorum regi de accepto per Card. de Bernis consilio eius (circa suppressionem S. I.), significat id sibi placuisse et exspectari a se memoriale de eodem negotio, se postea ipsi satisfacturum.

R. ap. S. M. M. pr. kal. Oct. 1769 P. an. I.

Theiner, Cl. XIV P. M. epistolae et brevia, 1852. p. 31.

4. *Solliciti nos.* — Clem. XIV Emmanueli Pinto hospit. S. Ioan Hieros. magno magistro, suum studium ad pietatis opera, antea per sacerdotes S. I. in insula Melite praestari solita, vel retinenda vel augenda declaranti, committit administrationem ecclesiae, collegii et bonorum omnium S. I. simul et praedicationem, missiones, congregations, scholas ; illaesa vult onera bonis illis inhaerentia, pensiones superstitibus sociis debitas et iura mensae episcopalibus aut seminarii clericales.

In arce Gandulphi XX Oct. 1769 P. an. I.

Theiner, op. cit. p. 33.

5. *Qualora il signor commendatore.* — Clem. XIV commendatori Almada, fidelissimi regis apud S. Sedem min. plenipotentiario, significat se paratum quum placuerit ei ad gratias agendas regi et ministro eius Caravaglio de restituta nuntiatura. Rem ipsi confidentialiter committit, secretum postulans.

Dal Quirinale 28 Nov. 1769.

Arch. Stonyhurst (ex. lithogr.).

6. *Stimiamo nostro.* — Clem. XIV Carolo Hisp. regi catholico significat intentionem suam adimplendi ea ad quae obligatus est, colligi a se documenta quibus formet suum *motu proprio*, unde constabit iesuitas e regno Hispaniae sapienter fuisse expulsos ;

petit ut sacra maiestas moras excuset, cui benevolentiae signa indubia danda ne dubitet.

R. ap. S. M. M. pr. kal. Dec. 1769 P. an. I.

Theiner, op. cit. p. 37.

7. *La benigna accoglienza.* — Clem. XIV, Iosepho I, regi fidelissimo, gaudium suum significat de acceptato novo Nuntio Apostolico, Innocentio Conti, qui maiestati regiae serviet prompte, paratus ad exhibenda fidelissimo regi sicut et regi Hispaniae, in communi negotio bene noto, eadem testimonia benevolentiae.

R. ap. S. M. M. X Dec.

Arch. Stonyhurst (ex. lithogr.).

8. A. F. R. M. *Tanta semper.* — Clem. XIV, petente Henrico Card. duce Eboracensi episcopo Tusculano, et attenta eius oblatione annuae praestationis, unionem scholarum publicarum et seminarii Tusculani a Ben. XIII tunc in minoribus et episcopo Tuscul. ecclesiae factam cum coll. S. I. dissolvit et seminarium tam quoad oblationes quam quoad alia omnia vice d. collegii substituit.

R. ap. S. M. M. XII Feb. 1770 P. an. I.

Bull. Rom.

9. A. P. R. M. *Ferrariensem studii.* — Clem. XIV, exponetibus reformatoribus studii universitatis Ferrarensis, haereditatis ab Alberto Penna anno 1688 relictæ cum onere fundandi collegium S. I. et cum expressa prohibitione commutationis suae voluntatis, attentis d. collegii anno 1692 erecti et 1727 relecti vicissitudinibus, administrationem ad collegium reformatorum d. studii in posterum spectare et pertinere, non obstante ultima d. Alberti voluntate, decernit.

R. ap. S. M. M. XXIII Ian. 1772 P. an. II.

Bull. Rom.

10. *Alias nos.* — Clem. XIV Mario Card. Marefusco, per breve 6 Mart. 1771 deputato visitatori apostolico coll. Hibernensis, post relationem de visitatione, concedit facultatem derogandi testamento Ludovici Card. Ludovisi anni 1629, in ea parte qua ipse commisit

presbyteris S. I. gubernium d. collegii, eosque removendi. Ipsi d. collegium subiicit.

R. ap. S. M. M. XVIII Sept. 1772 P. an. IV.

Bull. Rom. — *Bull. de propag. fide IV*, 180.

11. *Praeclararam et pene singularem.* — Clem. XIV Henrico episcopo Tusculano Card. duci Eboracensi nunc., antea per breve 28 Iul. 1770 in visitatorem apostolicum collegii, seminarii et scholarum publ. civ. Tusculanae constituto, iniungit ut eccl. et coll. S. I. una cum bonis d. seminario perpetuo uniat.

R. ap. S. M. M. X Nov. 1772 P. an. IV.

Bull. Rom.

12. *Cum super bonis.* — Clem. XIV Paschali Card. Aquaviva de Aragonia iniungit ut, cum de bonis collegii Germ. et Hung. et coll. S. I. Senogallensis nonnullas provisiones praescribere intendat, possessionem dd. bonorum apprehendat, clericos saeculares d. S. amoveat etc. Omnes ordinarios, gubernatores pro executione praestare opem vult.

R. ap. S. M. M. XXV Iun. 1773 P. an. V.

Bull. Rom. — *Bull. de propag. fide IV*, 193.

13. *Cum super bonis.* — Clem. XIV Franc. Ant. episcopo Montis Altii committit ut, cum de bonis coll. Rom. S. I. in loco de Fiastro nunc. provisiones nonnullas praescribere intendat, possessionem dd. bonorum apprehendat, et clericos regulares d. S. amoveat. Civitatis praesidi praecipit ut mandata exsequi curet.

R. ap. S. M. M. XXV Iun. 1773 P. an. V.

Bull. Rom.

14. *A. P. R. M. Dominus ac Redemptor.* — Clem. XIV, ministerio pacis sibi tam ad destruendum quam ad aedificandum commisso, exemplum sequens Innocentii III, Greg. X, Clem. V, Pii V, Urb. VIII, Inn. X, Clem. IX, qui ordines regulares legibus cohibuerunt, imo aliquot suppresserunt, attentis fine S. I. et constitutionibus SS. Pontificum in eius causa novisque confirmationibus, neenon contentionibus quas sustinet a quatuor regibus qui eam expulerunt et ubique supprimi cupiunt, munera sui necessitate compulsus et pacis causa d. Societatem extinguit et supprimit,

auctoritatein superiorum cassat, sociis providet, eos ad ministerium sacrum, ad erudiendam iuuentutem, ad beneficia et stipendum habiles declarat, prohibet ne Brevis argumentum tractetur.

R. ap. S. M. M. XXI Iul. 1773 P. an. V.

Bull. Rom. — *Nov. bull. S. I.* 313.

15. A. F. R. M. *Gravissimis ex causis.* — Clem. XIV ad breve suppressionis S. I. exsequendum 5 cardinalium et 4 consultorum congregationem instituit, ei auctoritatem et legem secreti committit ac ius privativum deputandi ad varia ministeria a S. I. praestari solita.

R. ap. S. M. M. XIII Aug. 1773 P. an. V.

Nov. bull. S. I. 329.

16. Congr. de abolenda S. I. (Corsini, Marefoschi, Carafa, Zelada, Caselli cardd.) litterae ad episcopos ut congregatis in unum sociis S. I. litteras Apostolicae 21 Iul. denuncient, domorum S. I. possessionem apprehendent etc.

Romae XVIII Aug. 1773.

Nov. bull. S. I. 331.

17. Ignatius Iacobus ex supremis principibus Roxolanis Massalski episc. Vilnen., decreto contra S. I. nondum legaliter proclamato, commendat superioribus domorum d. S. ut adimpleant consuetas functiones, eis super personas in ipsorum contubernio habitantes suam potestatem communicat, literasque has in virtute d. obedientiae ad omnes d. S. domos transmitti et observari vult.

Varsaviae, 19 Sept. 1773.

Arch. gen. S. I. (1).

1. Ex audientia SSmi D. Pii VI d. 9 Aug. habita, ad tuendam regularem observantiam in locis quae Moschicae ditioni subsunt, committitur ad triennium Stanislao Siestrzencewicz episcopo Mallen.

(1) Cfr. *Institutum S. I.* Romae 1869, I, 418.

ordinaria iurisdictio super regularibus, quibuscumque contrariis non obstantibus. — Steph. Borgia Cong. de prop. fide secret. Ex aedib. Congr. de prop. fide d. XV Aug. 1778.

Arch. gen. S. I. (1)

2. A. P. R. M. *Catholici praesules.* — Pius VI, petente Franc. Car. comite de Velbruck, episcopo et comite Leodien., seminario missionis pro catholicis britannicis a Maximiliano duce Bavariae anno 1625 sub cura presbyterorum regul. S. I. Leodii fundato consuleus post suppressam S. I., efformatum in domo d. collegii novum instituti genus, veluti quamdam propaginem primaevae missionis, confirmat, ipsi aedes ac praediolum prope Chevremont quae antea ad praefatum collegium pertinebant, applicat.
R. ap. S. M. M. XVII kal. Oct. 1778 P. an. IV.